Et quid si dos perit sine culpa filia, quia vir factus est inops, fortè quia fuit in mari, vel res dotalis chasmate, vel alluvione perit? Bald. Novel. in tract. de dote, charta 9. col. dicit, quod tunc non imputatur in legitimam post mortem patris, cum etiam tunc pater teneatur redotare, si posset, ut in authent. sed quamvis, C. de rei uxor. action. et ita dicit se consuluisse. Et an dos quam avus paternus dedit nepti vivente filio patre ejus, mortuo patre imputetur in legitimam, quam debeat habere in bonis patris? Est quæstio latè discussa per Angel. et Alexand. in l. in quartum, D. ad leg. Falcid. et resolutio videtur esse, quod, aut constat avum dedisse contemplationis neptis, et non contemplatione filii, tunc non imputabitur in talenti legitimam; si verò dedit contemplatione filii, vel dubitatur, et tunc debet sibi imputari in legitimam debitam in bonis patris, quasi à patre suo dotata sit, l. sed si plures, §. in arrogato, D. de vulgar. et pupill. Quod tamen hodie in regno non procederet, cum per matrimonium liberetur filius à patris potestate per II. regni, et sic onus dotandi neptem, quo pater de jure antiquo tenebatur propter filium, l. dotem quam dedit, et ibi Bart. D. de collat. honor. l. 8. tit. 11. 4. Partit. cesset in isto casu, non potest dari, quod dos, quæ obvenit nepti ab avo, dicatur profectitia respectu patris, ut sic imputetur, per ea quæ notat Glossa in l. qui in aliena, §. interdum, in vers. faciet hæredem, D. de acquir. hæredit. Bart. in l. quæsitum, in princ. D. de legat. 1. vide per Alexand. in dict. l. in quartum, 14. et 15. col. et in consil. 51. viso testamento, 4. vol.

Quid autem si filia vivo patre decessit relictis filiis, an dos data filia computetur filiis ejus in legitimam? Bart. in dict. l. in quartum, col. penult. D. ad leg. Falcid. dicit, quod imputetur et conferatur per l. illum, C. de collat. et l. quoniam novella, C. de inoffic. testam. et per alia, quæ ibi videbis: ex cuius fundamentis potest colligi, quod hodie de jure regni, cum filia liberatur patris potestate per matrimonium, et sic dos data filia exivit à patrimonio patris, et in ea habet filios hæredes, non computabitur filiis in legitimam in bonis avi; et ita consuluit Paul. de Cast. in casu ubi erat simile statutum, consil. incipit, visis et ponderatis omnibus, et refert et sequitur Decius in l. illam, column. 11a. C. de collatione. Videtur tamen in hoc contrarium esse tenendum etiam de jure regni, per dict. l. 29. in Ordinam. Tauri, ibi cum dicit: ellos, e sus herederos: et sic etiam hodie de jure regni talis dos imputabitur nepotibus, et tenebuntur conferre eam, per dict. l. 29. et vide in materia notabile consilium Alexand. 4. vol. consil. 25. incipit, visis dubiis. Et an istud jus conferendi transmitatur ad hæredes? Vide textum et Bartol. in l. 1. §. ibidem, D. de collat. honor.

Sed quid si pater dedit filia magnam dotem et postea in testamento illam instituit in una uncia, et alium filium vel filios in residuo; utrum

si filia voluerit habere illam unciam ex testamento, cogatur conferre dotem, quam habuit? Raphael. Folgo. ponit istam quæstionem in l. si emancipati, col. penult. C. de collat. et concludit, quod si apparet patrem instituisse filiam in minima parte, eo quod prius magnam dotem habuisset, tali casu collatio cessabit, quia apparet de voluntate testatoris, argumento l. ex parte, §. intestato, D. famil. erisc. si verò non apparet de voluntate testatoris, collatio non cessabit, licet partes sint inæquales; habet tamen filia expeditum remedium, quod absteineat scilicet à bonis patris, et non cogetur dotem conferre, l. penult. et fin. D. de collat. dotis: et facit ad hoc l. 2. §. si tres, D. de collatione: « neque indignari eos, si plus conferant, et minus accipiant, quia in potestate eorum fuerit bonorum possessionem amittere; adde etiam dict. l. 29. in Ordin. Tauri, ibi: pero si se quisieren apartar de la herencia, etc.

Quid tamen, si filia esset meliorata in tertio et quinto bonorum, et velit prælegatum, et nolit succedere titulo universali ut hæres, an tunc teneatur dotem conferre? Et videtur quod non, cum tunc non sit locus collationi, ut tradit Jason. in l. si emancipati, column. 12. C. de collat. quod tamen intellige, nisi melioramentum cum datis in dotem esset inofficiosum, nam tunc rescinderetur à melioramento, quod esset inofficiosum, juxta notata in l. 1. C. de inoffic. donation. et in dict. l. 29. qui enim non vult succedere universaliter, non tenetur conferre nisi ad legitimam, vide per Bald. in l. si emancipati, in C. fin. de collat. et vide l. cum responso, C. de legat.

Sed an conferatur id, quod venit ad filium jure primogenituræ, seu majoriæ? Baldus dicit, quod non, in authent. ex testamento, col. fin. vers. 18. cap. C. de collat. quod planè procedit in his, quæ veniunt jure antiquæ majoriæ; si vero majoria esset nova, videtur quod si velit esse hæres, quod debeat conferre; vide quæ notat Bart. et Alexand. in l. si patroni, in princ. D. ad Trebell. et audio fuisse pronuntiatum in Cancellaria Granatensi, quod bona relicta titulo majoriæ imputarentur in legitimam: et sic sequitur, quod si imputantur, et conferantur, per regulam l. illud, C. de collat. Conferetur ergo premium rerum majoriæ novæ, facit l. omnimodo, §. imputari, C. de inoffic. testam. ubi pecunia data pro militia conferatur, et idem notatur ibi: de feudo empto à patre, vide Antonium in cap. 1. §. præterea ducaus, de prohibic. feud. alienat. per Freder. et Martin. Lauden. in tractat. de majoricatu: cogitabis super hoc.